- 1 -

平成 30 年 11 月 21 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

ＶＲ事業における株式会社ＴＢＳテレビとの協業推進に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）の連結子会社である株式

会社ＶＲ ＭＯＤＥ（ブイアールモード）（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、

株式会社ＴＢＳテレビ（所在地：東京港区、代表取締役：佐々木卓）と合意し、ＶＲ関連事業でのＶ

Ｒコンテンツ制作、コンテンツ供給、映像利用、配信等について、協業に関する検討を進めることと

いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．協業の背景と目的について

ＴＢＳテレビ社は、1955 年に日本の民間放送テレビ局として２番目に開局し、開局当初より力を

入れている報道番組や評価の高いドラマなど、様々な映像コンテンツの制作、放映実績を多数有して

おります。

また、豊富な映像コンテンツ制作の実績やノウハウ、放映実績だけでなく、例えばライブ映像を低

遅延・高レスポンスで配信できるマルチアングルライブ映像配信技術「Live Multi Viewing」（以下、

ＬＭＶ）を開発・運用し、通信キャリアと新エンタメ体験を目指すために技術検証や実証実験を行う

など、先進の映像配信技術についても研究を重ねております。

 一方、当社では、今後の新たな取り組みとして、株式会社ＶＲ ＭＯＤＥを設立し、実写を中心と

した様々なＶＲコンテンツを制作、配信するＶＲ事業へと参入することにいたしました。

 株式会社ＶＲ ＭＯＤＥにおいて計画しているＶＲコンテンツプラットフォームでは、ＶＲライブ

（生配信、オンデマンド配信/見逃し配信）に加え、ＶＲスポーツやＶＲドラマ、ユーザー参加型双

方向課金ＶＲコンテンツといった、テレビ番組の制作ノウハウが特に活用できるコンテンツを配信す

る予定です。そのため、ＴＢＳテレビ社の持つ強力な制作体制やコンテンツ力、上記ＬＭＶのような

技術ノウハウ等を双方で活用するなど、ＶＲ事業において協業していくことは、両社の今後の事業展

開の可能性を広げるものであり、かつ両社の企業価値を大いに向上させるものでもあるという共通認

識を持つに至り、同社との提携関係を強化するべく協業の検討を開始することに合意いたしました。

 また、ＶＲ ＭＯＤＥのプラットフォーム向けコンテンツ制作だけでなく、以下の様なＶＲ配信サ

ービスの可能性を共同で探るなど、より強固なパートナーシップを築くべく検討してまいります。

・ 両社共同でのＶＲドラマの制作

・ ＶＲを活用した番組視聴分析

・ 赤坂サカス等イベント会場でのＶＲイベント提供ならびにＶＲコンテンツ展開

・ スポーツ番組のＶＲコンテンツの制作、中継

・ ＴＢＳの番組（ドラマ、アニメ、ドキュメンタリー等）や、

アナウンサーのＶＲコンテンツ展開

・ ＶＲライブ映像配信視聴ソリューションの提供

・ ＴＶ番組視聴促進のためのＶＲを活用したプロモーション施策

・ ＶＲ体験施設、エンタメ施設へのＶＲコンテンツ提供

・ 次世代高速通信５Ｇに向けた高画質ＶＲコンテンツの共同研究

・ イベント連動のＶＲコンテンツ展開

- 2 -

なお、本提携による当社の今期連結業績への影響は軽微であります。

また、ＶＲ事業及び株式会社ＶＲ ＭＯＤＥにつきましては、平成 30 年４月 18 日に公表いたしまし

た、「ＶＲ事業を展開する新会社設立に関するお知らせ」をあわせてご参照ください。

※参考情報

・株式会社エムアップ   代表取締役 美藤宏一郎
本社       東京都渋谷区渋谷三丁目 12 番 18 号 渋谷南東急ビル 10 階
事業内容    携帯コンテンツ配信、PC コンテンツ配信、e コマース事業
URL       http://www.m-up.com/

・株式会社ＴＢＳテレビ    代表取締役社長 佐々木卓

本社      東京都港区赤坂５丁目３番６号

事業内容    放送法による放送事業ほか

URL      http://www.tbs.co.jp/

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

IR 担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com
以 上